АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА
307170 Курская область, г. Железногорск, ул. Ленина, д.52
тел.: 4-16-33; тел. (факс): 2-12-38  e-mail: otdjom@yandex.ru

РЕШЕНИЕ
антинаркотической комиссии Железногорского района
№ 17 от 24 сентября 2021 года

О работе ОБУСО «Железногорский межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения Курской области» по профилактике алкоголизма и наркомании среди населения
       (С.В. Чебышев)

	Заслушав и обсудив информацию директора ОБУСО «Железногорский межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения  Курской области» С.В. Чебышева о работе ОБУСО «Железногорский межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения Курской области» по профилактике алкоголизма и наркомании среди населения, антинаркотическая комиссия Железногорского района

РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Отчет о работе ОБУСО «Железногорский межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения Курской области» по профилактике алкоголизма и наркомании среди населения признать удовлетворительными.

3. ОБУСО «Железногорский межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения Курской области» продолжить работу по  проведению индивидуально-профилактической работы по мотивированию наркопотребителей к лечению, социальной реабилитации и ресоциализации наркопотребителей, привлеченных к административной ответственности за потребление наркотических средств и психотропных веществ, а также с лицами, состоящими на диспансерном наблюдении у врача-психиатра, психиатра-нарколога ОБУЗ «Железногорская ЦРБ» во взаимодействии с органами системы профилактики Железногорского района (по компетенции).

	ГОЛОСОВАЛИ: за-«16» , против- «0», воздержалось-«0»

Глава Железногорского района,
председатель антинаркотической комиссии
Железногорского района 						                  А.Д. Фролков

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА
307170 Курская область, г. Железногорск, ул. Ленина, д.52
тел.: 4-16-33; тел. (факс): 2-12-38  e-mail: otdjom@yandex.ru

РЕШЕНИЕ
антинаркотической комиссии Железногорского района
№ 18 от 24 сентября 2021 года

Об организации и проведении профилактических мероприятий, касающихся выявления и уничтожения незаконных надписей на зданиях и сооружениях Железногорского района, рекламирующих пронаркотические интернет-контенты
       (Д.С. Кузнецов)

	Заслушав и обсудив информацию Кузнецова Дмитрия Сергеевича, старшего оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Железногорский», майора полиции, антинаркотическая комиссия Железногорского района

РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Отчет МО МВД России «Железногорский» об организации и проведении профилактических мероприятий, касающихся выявления и уничтожения незаконных надписей на зданиях и сооружениях Железногорского района, рекламирующих пронаркотические интернет-контенты признать удовлетворительным.

3. Рекомендовать МО МВД России «Железногорский» (С.С. Краснобородько), отделению в Железногорске УФСБ России по Курской области (Р.Ю. Лохтев), Железногорскому межмуниципальному филиалу Федерального казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Курской области (М.С. Абакумов), Железногорскому таможенному посту Курской таможни (С.В. Евдокимов) в соответствии с компетенцией:
	3.1. Осуществлять обмен информацией и провести совместные мероприятия по выявлению и пресечению каналов поставки, в том числе котрабандных, подконтрольных веществ, а также лиц, причастных к данному виду противоправной деятельности, в том числе в рамках специализированных операций;
	3.2. Продолжить регулярный мониторинг интернет-ресурсов на предмет выявления в интернет-мессенджерах, а также на различных интернет-площадках запрещенной наркорекламы. При установлении фактов нарушения направлять информацию в Управление Роскомнадзора по Курской области для их дальнейшей блокировки.
	3.3. Осуществлять обмен информацией и проводить совместные оперативно-розыскные мероприятия по выявлению и пресечению пересылок подконтрольных веществ с использованием почтовых отправлений, уделив особое внимание международным отправлениям.

4. МО МВД России «Железногорский» во взаимодействии с Главами муниципальных образований Железногорского района продолжить мероприятия, касающиеся выявления и уничтожения незаконных надписей на зданиях и сооружениях Железногорского района.

5. Управлению образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации Железногорского района  (О.Н. Биленко),  Советам профилактики и образовательным организациям  Железногорского района:
	5.1. Продолжить проводить индивидуальные беседы с родителями об ответственности лиц, причастных к осуществлению пропаганды и распространению незаконной рекламы на страницах интернет-сайтов, в социальных группах и мессенждерах, которыми пользуются их дети;
	5.2. При проведении бесед и лекций особо обратить внимание родителей на факты продажи наклеек к сотовым телефонам, на пронаркотические рисунки и символы, пропагандирующие «скрытую» рекламу наркотических средств и психотропных веществ, нанесенные на подростковую и молодежную одежду: футболки, носки, кепки, куртки;
	5.3. На школьных собраниях напомнить родителям обучающихся об установлении ими  программы «Родительский контроль» на мобильные устройства и компьютеры их детей, подключенные к сети «Интернет»;
	5.4. Социальным педагогам продолжить отслеживать среди подростков и молодежи влияния современного искусства, музыки, пропагандирующих наркотическую субкультуру, в том числе в сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

	ГОЛОСОВАЛИ: за-«16» , против- «0», воздержалось-«0»

Глава Железногорского района,
председатель антинаркотической комиссии
Железногорского района 						                  А.Д. Фролков

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА
307170 Курская область, г. Железногорск, ул. Ленина, д.52
тел.: 4-16-33; тел. (факс): 2-12-38  e-mail: otdjom@yandex.ru

РЕШЕНИЕ
антинаркотической комиссии Железногорского района
№ 19 от 24 сентября 2021 года

О повышении информированности населения о порядке межведомственного взаимодействия органов системы профилактики по вопросам выявления наркопотребителей и оказания им медицинской, социальной, юридической и иной необходимой помощи с целью осуществления адресной (индивидуальной) поддержки. Оказание помощи в трудоустройстве лицам с зависимыми формами поведения
 (И.В. Кулакова, Н.А. Касатова)

	Заслушав и обсудив информацию инспектора Железногорского межмуниципального филиала Федерального казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Курской области И.В. Кулаковой и директора  ОКУ «Центр занятости города Железногорска и Железногорского района Курской области» Н.А. Касатовой «О повышении информированности населения о порядке межведомственного взаимодействия органов системы профилактики по вопросам выявления наркопотребителей и оказания им медицинской, социальной, юридической и иной необходимой помощи с целью осуществления адресной (индивидуальной) поддержки. Оказание помощи в трудоустройстве лицам с зависимыми формами поведения», антинаркотическая комиссия Железногорского района

РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. МО МВД России «Железногорский» (С.С. Краснобородько), Железногорскому межмуниципальному филиалу ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области (М.С. Абакумов), ОКУ «Центр занятости города Железногорска и Железногорского района Курской области» (Н.А. Касатова), Управлению социальной защиты населения Администрации Железногорского района (О.М. Локотилова), ОБУЗ «Железногорская ЦРБ» (А.В. Соловая), ОБУСО «Железногорский межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения Курской области»  (С.В. Чебышев) совместно проработать проблемные вопросы, возникающие по вовлечению наркозависимых лиц Железногорского района в медицинскую и социально-комплексную реабилитацию.

3. ОБУЗ «Железногорская ЦРБ» (А.В. Соловая, А.Н. Никифоров) продолжить:
- ежедневно  транслировать видеоролики антинаркотической направленности с призывом  вести здоровый образ жизни на видеомониторах в поликлинике центральной районной больницы  ;
- проводить  разъяснительные беседы с гражданами, состоящими на наркологическом учете, о необходимости прохождения реабилитации в областных специализированных медицинских учреждениях.
4. ОКУ «ЦЗН города Железногорска и Железногорского района» (Н.А. Касатова) во взаимодействии с Железногорским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области (М.С. Абакумов) оказывать помощь в трудоустройстве лицам с зависимыми формами поведения.

5. Редакции  газеты «Жизнь района» (Ю.В. Конош) систематически размещать информацию о наркоситуации в районе на страницах районной газеты.

6. Антинаркотической комиссии Железногорского района регулярно предоставлять информацию по проведению антинаркотической работы среди жителей Железногорского района в электронных средствах массовой информации и размещать на сайте Администрации Железногорского района в подразделе «Антинаркотическая комиссия Железногорского района» (http://zhel.rkursk.ru).

7. Информацию о ходе выполнения данного решения представить в антинаркотическую комиссию Железногорского района  до 01 марта 2022г.

8. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

	ГОЛОСОВАЛИ: за-«16» , против- «0», воздержалось-«0»

Глава Железногорского района,
председатель антинаркотической комиссии
Железногорского района 						                  А.Д. Фролков

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА
307170 Курская область, г. Железногорск, ул. Ленина, д.52
тел.: 4-16-33; тел. (факс): 2-12-38  e-mail: otdjom@yandex.ru

РЕШЕНИЕ
антинаркотической комиссии Железногорского района
№ 20 от 24 сентября 2021 года

Об организации и проведении медицинского освидетельствования на состояние антинаркотического опьянения лиц, доставленных сотрудниками правоохранительных органов
       (В.Н. Сидорин, А.В. Соловая)

Заслушав и обсудив информацию начальника ОГИБДД МО МВД России «Железногорский», майора полиции В.Н. Сидорина и и.о. главного врача ОБУЗ «Железногорская ЦРБ» А.В. Соловой, антинаркотическая комиссия Железногорского района
РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать МО МВД России «Железногорский»:
	2.1. Осуществлять контроль за ранее привлеченными водителями за вождение транспортных средств в алкогольном или наркотическом опьянении;
	2.2. Совместно с заинтересованными органами осуществлять аннулирование водительского удостоверения;
	- организовать межведомственную информационно-пропагандистскую работу в целях профилактики управления автотранспортом в состоянии алкогольного и наркотического опьянения с привлечением СМИ, редакции газеты «Жизнь района»;
	- совместно с заинтересованными ведомствами проводить комплексно-профилактические и рейдовые операции  по выявлению, пресечению преступлений и правонарушений, связанных с транспортировкой наркотических средств;
	- продолжить осуществлять регулярный обмен оперативно-значимой информацией в отношении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Железногорского района с целью своевременного пресечения их противоправной деятельности, направленной на дестабилизацию оперативной обстановки на территории Железногорского района;
	- в целях обеспечения скоординированного и эффективного проведения запланированных на 2021 год оперативно-профилактических акций и операций особое внимание обратить на повышение уровня взаимодействия, в том числе информационного обмена между соответствующими оперативными подразделениями, участниками оперативно-профилактических акций и операций.
	2.3. Повысить эффективность межведомственного взаимодействия с органами власти, медицинскими учреждениями центральной районной больницы и медицинскими учреждениями города Железногорска Курской области в части обмена информацией, статистическими данными в отношении наркопотребителей.

3. ОБУЗ «Железногорская ЦРБ» (Соловая А.В., Никифоров А.Н.) продолжить санитарно-просветительскую работу по вопросам профилактики управлением транспортными средствами в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения при медицинских освидетельствованиях кандидатов в водители транспортных средств, а также водителей при переоформлении водительских документов и в период прохождения предварительных или периодических медицинских осмотров.

4. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

	ГОЛОСОВАЛИ: за-«16» , против- «0», воздержалось-«0»

Глава Железногорского района,
председатель антинаркотической комиссии
Железногорского района 						                  А.Д. Фролков